
                                                             
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 
 _29.11.2019__                                                                                                           № _1308_   

 
Об утверждении перечня мероприятий 
муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области по созданию в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и 
спортом в 2020-2022  годах 

 
 
В целях реализации Государственной программы Владимирской области 

«Развитие образования», утвержденной постановлением администрации 
области от 31.01.2019 № 48, п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить перечень мероприятий муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом в 2020 - 2022 годах 
согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта.  

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин 

 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 



 Приложение 
    к постановлению администрации района 

                                                                                от 29.12.2019 № 1308 
 

Перечень мероприятий муниципального образования Вязниковский район Владимирской области   
по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 

 для занятий физической культурой и спортом в 2020-2022 годах 
 

1. Информация о сложившихся в муниципальном образовании Вязниковский район Владимирской области условиях для 
занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

Вязниковский район в 2015 – 2019 годах участвовал в мероприятиях по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. 

Главная задача управления образования администрации муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области – создание условий для занятий физической культурой и спортом обучающихся в соответствии с их 
интересами и потребностями. 

В 2020 году планируется создание условий для занятий физической культурой и спортом в одной общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности. 

Общая численность учащихся в Вязниковском районе на начало 2019 - 2020 учебного года составила 6455 человек, в том 
числе 1328 чел. (20,6%) – в сельской местности. 

Распределение обучающихся в сельской местности по уровню образования: 
начальное общее – 630 человек; 
основное общее – 669 человек; 
среднее общее – 29 человек. 
Обучение детей в сельской местности осуществляется в 12 общеобразовательных организациях, все имеют спортивные 

залы (3 из них приспособленные).  
Потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений 

имеется в 7 общеобразовательных организациях, в том числе 1 в сельской местности. 



 
 

2 

Во внеурочное время физической культурой и спортом в организациях, расположенных в сельской местности, 
занимается 1328 обучающихся, в том числе по уровням образования: 

начальное общее – 630 человек; 
основное общее – 669 человека; 
среднее общее – 29 человек. 
Школьные спортивные клубы имеют 11 организаций, расположенных в сельской местности, что составляет 52,4 % от 

общего количества организаций. 
Обучающиеся сельских школ принимают участие во всех спортивно-массовых мероприятиях, организованных 

управлением образования, управлением физической культуры и спорта администрации района. Например, в районных 
соревнованиях: «Шиповка юных», «Президентские состязания», «Лыжня России», Спартакиада школьников по видам спорта, 
«Президентские состязания», «Президентские спортивные игры», «Фестиваль ГТО».  

1.1. Сведения о численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, занимающихся физической культурой и спортом. 

Численность учащихся по основным общеобразовательным 
программам в муниципальном образовании на начало 2019 – 2020 

учебного года 

Численность  учащихся по дополнительным общеобразовательным 
программам детей в области  физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании  
на начало 2019 – 2020 учебного года 

Уровни общего образования в 
городских поселениях 

Уровни общего образования в 
сельской местности Дополнительные  

общеразвивающие программы 
Дополнительные 

профессиональные программы Начальное Основное Среднее Начальное Основное Среднее 
1 2 3 4 5 6 7 8 

2128 2597 402 630 669 29 3786 0 

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории муниципального образования. 

Информация на 1 сентября 
2019 года 

Количество 
общеобразовательных 

организаций 

Имеют потребность в модернизации 
спортивной инфраструктуры 

Не имеют потребности в 
модернизации спортивной инфраструктуры 

1 2 3 4 



 
 

3 

1 2 3 4 
Всего в муниципальном 

образовании 
 

20 
 
8 

 
12 

из них в сельской местности 12 1 11 
из них в поселках городского 
типа  2 1 1 

из них в малых городах 6 6 0 
Спортивные сооружения и 
места, оборудованные для 

проведения занятий 
физической культурой и 

спортом 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
спортивные сооружения  
и места, оборудованные 
для проведения занятий 

Из общего числа спортивных  
сооружений 

Спортивные сооружения общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 

местности 

всего 
в том числе 
в сельской 
местности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Спортивные залы: 20 12 0 0 0 0 0 0 
Открытые плоскостные 
спортивные сооружения 
(всего), из них: 

126 58 4 0 0 0 0 0 

Футбольные поля 16 8 1 0 0 0 0 0 
Баскетбольные площадки 11 3 0 0 0 0 0 0 
Волейбольные площадки 14 6 0 0 0 0 0 0 
Площадки для подвижных 
игр 13 5 2 0 0 0 0 0 

Хоккейные или ледовые 
площадки 1 1 0 0 0 0 0 0 



 
 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Тренажерные площадки 10 4 1 0 0 0 0 0 
Спортивно-развивающие 
площадки 7 1 0 0 0 0 0 0 

Иные спортивные площадки 21 12 0 0 0 0 0 0 
Лыжные трассы 5 1 0 0 0 0 0 0 
Беговые дорожки 17 7 0 0 0 0 0 0 
Секторы для прыжков в 
длину 13 6 0 0 0 0 0 0 

Секторы для метания 10 4 0 0 0 0 0 0 
Плавательные бассейны 
(всего), из них: 1 0 1 0 0 0 0 0 

50-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 
25-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 
иных размеров 1 0 1 0 0 0 0 0 

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время. 

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 
За период 2015 - 2019 годов в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей» Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в районе проведены мероприятия, 
направленные на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом:  в сельских школах отремонтировано 7 спортивных залов, перепрофилирована под 
спортивный зал 1 аудитория, создано 4 школьных спортивных клуба, современным спортивным оборудованием и инвентарем 
оснащены 6 спортивных площадок.  

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования. 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении всероссийских спортивных 

соревнований (игр) школьников» в районе проводятся спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» 
среди городских и сельских классов - команд. Обучающиеся сельских школ участвовали во всех этапах соревнований  
«Президентские состязания» - школьных, муниципальном, региональном.  



 
 

5 

В рамках внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
обучающиеся сельских школ принимают участие во всех проводимых мероприятиях. 
          В районе ежегодно проводится Спартакиада  школьников по 8 видам спорта, в которой в прошедшем учебном году 
приняли участие более 3000 человек.  
          Реализуются меры, направленные на модернизацию физкультурно-спортивного воспитания в общеобразовательных 
организациях, основными из которых являются: проведение мониторинга физического развития и физической 
подготовленности учащихся; увеличение объема физкультурно - спортивной и оздоровительной работы в образовательных 
организациях во внеучебное время; оснащение общеобразовательных организаций спортивным инвентарем и оборудованием.  
            В районе проводится мониторинг физического развития и физической подготовленности обучающихся.  
            Результаты мониторинга физической подготовленности показали, что в тестировании участвовали 3726 обучающихся, 
при этом «высокий» и «выше среднего» уровень показали  48 % обучающихся.        
            Анализ распределения обучающихся на медицинские группы свидетельствует о том, что в прошедшем учебном году 
уменьшилось количество школьников, отнесенных к первой медицинской группе здоровья при увеличении количества 
учащихся, отнесенных ко второй группе здоровья.  
            Количество обучающихся, освобожденных от занятий физической культурой и отнесенных к специальной медицинской 
группе (далее - СМГ), составило 1,4 %, что на 1,2 % выше показателя прошлого года.  
            Одной из актуальных задач организаций системы образования района является вовлечение в спортивные секции 
обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета. 89 % подростов из категории «трудные» посещают 
школьные спортивные клубы и секции.  

Обучающиеся сельских школ принимают участие во всех спортивно-массовых мероприятиях, организованных 
управлением образования, управлением физической культуры и спорта администрации района.  
          В общеобразовательных организациях района осуществляют свою деятельность 52 школьные спортивные секции, в 
которых занимается 808  школьников; 33 спортивные секции организованы на базе школ от других организаций, их посещают 
743 обучающихся.  
          Таким образом, охват школьников спортом во внеурочное время составляет 3516 человек. В районе увеличилось 
количество подростков, посещающих спортивные секции, на 14 человек (0,8 %) через  увеличение количества школьных 



 
 

6 

спортивных клубов. В общеобразовательных организациях действуют 19 школьных спортивных клубов с охватом 1446 
обучающихся. Количество спортсменов-разрядников составляет 437 человек, в том числе 149 человек имеют 1 разряд и выше. 
          В 2019 году организованы и проведены  более 30 районных спортивных мероприятий: по баскетболу, волейболу, лёгкой 
атлетике, лыжным гонкам, шахматам, лыжному и пешеходному туризму, плаванию, а также муниципальные этапы 
«Президентских состязаний» и «Президентских спортивных игр»; спортивные праздники под девизом «Наследники Победы», 
«Вперед, мальчишки и девчонки!»; комплекс спортивных игр «Здоровая нация – это мы!». 

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов. 
Одиннадцать  организаций, расположенных в сельской местности, имеют школьные спортивные клубы, это 52,4 % от 

общего количества организаций, в том числе в рамках предоставления субсидий из федерального и областного бюджетов на 
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом созданы три спортивных клуба. В каждом учреждении разработана нормативная правовая база, 
организовано кадровое обеспечение, обновляется материально-техническая база, отслеживается результативность. 
Специалисты управления образования систематически контролируют деятельность учреждений в данном направлении. С 
2018-2019 учебного года в территории проходит муниципальный конкурс между школьными спортивными клубами. В 2019 
году спортиный клуб МБОУ «Лукновская обшеобразовательная школа» стал победителем областного этапа конкурса. 

1.3.4. Мероприятия, направленные на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание. 
В территории не первый год, в рамках районной Спартакиады школьников, получили развитие такие виды спорта как 

русская лапта, мини-футбол, городошный спорт, баскетбол.  Охват новыми видами спорта составил более 1000 школьников. 
Многие из них получили развитие в школьных спортивных клубах. Для обучения детей плаванью функционирует 8 
спортивных секций с охватом 370 человек. В 20 общеобразовательных организациях 3-й час физкультуры проводится на базе 
МАОУ ДО «Дворец спорта для детей и юношества» в бассейне с целью обучения детей плаванью. В каждом образовательном 
учреждении закуплено оборудование для игры «в городки», а также в рамках учебного плана проводятся занятия по 
шахматам. В учебные планы учителей физкультуры включены часы для занятий «самбо». Охвачено данным видом спорта 
более 3000 школьников, преподаватели прошли курсовую подготовку. 

1.3.5. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.  
В общероссийских спортино-массовых мероприятиях ежегодно принимает участие делегация юных спортсменов 

школьного клуба МБОУ «Степанцевская средняя общеобразовательная школа». 



 
 

7 

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в 2020-2022 годах 

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий. 
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно - спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах в 2020-2022 годах. 
Физкультурно - спортивная инфраструктура общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в 

2020 году будет развиваться с учетом принятия мер по оснащению открытых плоскостных сооружений необходимым 
спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом, обеспечению доступности занятий 
для всех обучающихся. Будет уделено внимание безопасности и эстетической привлекательности спортивного оборудования. 

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), 
расположенных в сельской местности малых городах, в которых реализуются мероприятия в 2020-2022 годах. 

Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом планируется в следующих общеобразовательных 
организациях: 

- в 2020 году в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Пирово - Городищенская основная 
общеобразовательная школа Вязниковского района Владимирской области»; 

- в 2021 году в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя  общеобразовательная  школа 
№ 9 имени А.И.Фатьянова»; 

- в 2022 году в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Никологорская средняя 
общеобразовательная школа Вязниковского района Владимирской области». 

Критериями отбора явились: потребность в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом в 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, перспектива дальнейшей деятельности образовательных 
организаций. 

2.1.3.  Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом. 



 
 

8 

На приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом будут направлены 
различные мероприятия, направленные на создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 
физического воспитания, ориентированной на различные возрастные категории и особенности развития детей и подростков: 

- организация для обучающихся начальных классов кружков физической культуры, тренировочная работа в которых 
направлена на решение следующих задач: активизацию двигательного режима младших школьников, расширение круга 
занятий по физической культуре, овладение новыми двигательными умениями и навыками, формирование интереса к 
занятиям физической культурой; основой содержания занятий является программа по физическому воспитанию, но 
значительное место отводится подвижным играм; 

- деятельность секций общей физической подготовки, создаваемых для обучающихся, желающих улучшить свою 
физическую подготовленность; 

- функционирование спортивных секций для учащихся, желающих регулярно заниматься тем или иным видом спорта; в 
процессе тренировочных занятий решаются следующие задачи: приобщение наиболее подготовленных школьников к 
систематическим занятиям спортом, содействие совершенствованию учащихся в избранном виде спорта, подготовка 
школьников к участию в соревнованиях за команду школы; 

- проведение массовых внутришкольных физкультурных и спортивных мероприятий;  
- проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;  
- мониторинг физической подготовленности и физического развития учащихся; 
- работа по формированию ответственного отношения родителей (законных представителей) к здоровью детей и их 

физическому воспитанию. 
2.1.4.  Описание мероприятий, направленных на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание. 
В территории не первый год, в рамках районной Спартакиады школьников, получили развития такие виды спорта как 

русская лапта, мини-футбол, городошный спорт, баскетбол.  Охват новыми видами спорта составил более 1000 школьников. 
Многие из них получили развитие в школьных спортивных клубах. Для обучения детей плаванью функционирует восемь 
спортивных секций с охватом 370 человек. В двадцати общеобразовательных организациях 3-й час физкультуры проводится 
на базе МАОУ ДО «Дворец спорта для детей и юношества» в бассейне с целью обучения детей плаванью. В каждом 
образовательном учреждении закуплено оборудование для игры «в городки», а также в рамках учебного плана проводятся 



 
 

9 

занятия по шахматам. В учебные планы учителей физкультуры включены часы для занятий «самбо». Охвачено данным видом 
спорта более 3000 школьников, преподаватели прошли курсовую подготовку. 

2.1.5. Описание мероприятий, направленных на развитие видов спорта, а также критерии созданных школьных 
спортивных клубов. 

В образовательных организациях района ежегодно реализуется план районных спортивно-массовых мероприятий. 
Основными мероприятиями являются: спартакиада школьников по восьми видам спорта, первенство по видам спорта среди 
спортивных клубов и спортивных секций, районный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры».  

Активное участие юные спортсмены принимают в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьных 
спортивных клубов. Организатором является МАУ ДО «Дворец спорта для детей и юношества». Ежегодно составляется 
рейтинг деятельности спортивных клубов по их численному составу, результативности, направлениям деятельности. 
Благодаря целенаправленной работе по созданию условий деятельности школьных спортивных клубов, успешно 
функционируют в территории девятнадцать школьных спортивных клубов с охватом 1446 обучающихся. 

2.2. Показатели результативности использования субсидии: 
№ 
п/п 

Наименование показателя результативности Плановое значение показателя 

Всего из них в: 

2020 году 2021 году 2022 году 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах, в которых 
обновлена материально-техническая база для 
занятий физической культурой и спортом 

3 1 1 1 

1.1. из них в сельской местности 1 1   

1.2 из них в поселках городского типа  1   1 

1.3 из них в малых городах 1  1  

2. Количество детей, обучающихся в  2062 85 1313 664 



 
 

10 

1 2 3 4 5 6 

 общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах, в которых обновлена 
материально-техническая база для занятий 
физической культурой и спортом 

    

2.1. из них в сельской местности 85 85   

2.2. из них в поселках городского типа  664   664 

2.3. из них в малых городах 1313  1313  

3. Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах, в которых 
отремонтированы спортивные залы 

    

3.1. из них в сельской местности     

3.2. из них в поселках городского типа      

3.3. из них в малых городах     

4. Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах, в которых 
имеющиеся аудитории перепрофилированы 
под спортивные залы для занятия 
физической культурой и спортом 

    

4.1. из них в сельской местности     

4.2. из них в поселках городского типа      

4.3. из них в малых городах     

5. Увеличение количества школьных 
спортивных клубов для занятий физической 
культурой и спортом, которые созданы в 
общеобразовательных организациях,  

    



 
 

11 

1 2 3 4 5 6 

 расположенных в сельской местности и 
малых городах 

    

5.1. из них в сельской местности     

5.2. из них в поселках городского типа      

5.3. из них в малых городах     

6. Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах, в которых 
открытые плоскостные спортивные 
сооружения оснащены спортивным 
инвентарем и оборудованием 

3 1 1 1 

6.1. из них в сельской местности 1 1   

6.2. из них в поселках городского типа  1   1 

6.3. из них в малых городах 1  1  

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий 
физической культурой и спортом в организациях 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на указанные 

цели, тыс. руб. 

 
Дата начала 
мероприятия 

Дата подведения 
итогов 

мероприятия 

1 2 3 4 5 
1. В рамках реализации перечня мероприятий в 2020 году 

1. Мониторинг процесса создания условий для занятий физической               
культурой и спортом 

 01.03.2020 01.09.2020 

2.   Сбор и анализ подтверждающей документации  01.04.2020 01.09.2020 

3.   Сбор фотоматериалов  01.08.2020 01.09.2020 



 
 

12 

1 2 3 4 5 

4.   Итого по мероприятию 1149,4   

2. В рамках реализации перечня мероприятий в 2021 году 

1. Мониторинг процесса создания условий для занятий физической               
культурой и спортом 

 01.03.2021 01.09.2021 

2.   Сбор и анализ подтверждающей документации  01.04.2021 01.09.2021 

3.   Сбор фотоматериалов  01.08.2021 01.09.2021 

4.   Итого по мероприятию 1149,4   

3. В рамках реализации перечня мероприятий в 2022 году 

1. Мониторинг процесса создания условий для занятий физической               
культурой и спортом 

 01.03.2022 01.09.2022 

2.   Сбор и анализ подтверждающей документации  01.04.2022 01.09.2022 

3.   Сбор фотоматериалов  01.08.2022 01.09.2022 

4.   Итого по мероприятию 1092,0   

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


